"Algunas potencias tienen como objeto sólo el cuerpo unido al alma. Y a éste género de potencias se le denomina *vegetativo*, pues la potencia vegetativa no obra sino en el cuerpo al cual se une el alma. Existe, sin embargo, otro género de potencias del alma, que se ordena a un objeto más universal, a saber, todo cuerpo sensible, y no sólo al cuerpo unido al alma. Hay otro género más, que guarda relación con un objeto aún más universal, que no es sólo el cuerpo sensible, sino universalmente todo ente. Por lo cual queda patente que estos dos últimos géneros de potencias del alma tienen operaciones no sólo respecto a lo que está unido, sino también respecto de las cosas extrínsecas" ¹⁶⁵.

¹⁶⁴ "Sed quantum ad id quod agitur, non omnis actio transcendit actionem naturae inanimati. Oportet enim quod fit esse naturale, et quae ad ipsum requiruntur: sic in corporibus inanimatis sicut in corporibus animatis. Sed in corporibus inanimatis fit ab agente extrinseco, in corporibus vero animatis ab agente intrinseco; et huiusmodi sunt actiones ad quas ordinantur potentiae animae vegetabilis. Nam ad hoc quod individuum producatur in esse, ordinatur potentia generativa; ad hoc autem quod quantitatem debitam consequatur, ordinatur vis augmentativa; ad hoc autem quod conservetur in esse, ordinatur vis nutritiva. Haec autem consequuntur corpora inanimata ab agente naturali extrinseco tantum; et propter hoc praedictae vires animae dicuntur naturales. Sunt autem aliae aliores actiones animae, quae transcendent actiones formarum naturalium, etiam quantum ad id quod agitur, in quantum scilicet in anima sunt nata esse omnia secundum esse inanimatale. Est enim anima quodammodo omnia secundum quod est sentiens et intelligens" *Q. de anima*, q. un., a. 13, c.

¹⁶⁵ "Alicuius enim potentiae animae obiectum est solum corpus animae unitum. Et hoc genus potentiarum animae dicitur *vegetativum*: non enim vegetativa potentia agit nisi in corpus cui anima unitur. -Est autem aliud genus potentiarum animae, quod respicit universalis obiectum, scilicet omne corpus sensible; et non solum corpus animae unitum. Est autem aliud genus potentiarum animae, quod respicit adhuc universalis obiectum, scilicet non solum corpus sensible, sed universaliter omne ens. Ex quo patet quod ista duo secunda genera potentiarum anima habent operationem non solum respectu rei coniunctae, sed etiam respectu rei extrinsecae" *S.Th. I*, q. 78, a. 1, c.

LA ACCIÓN EN LA FILOSOFÍA DE TOMÁS DE AQUINO

De este modo, existen dos grandes géneros de potencias, las vegetativas y las que se caracterizan por dirigirse a objetos extrínsecos. Éstas últimas pueden ser sensitivas o intelectivas, según la naturaleza del objeto: los cuerpos sensibles y el ente, universalmente considerado. Ahora bien, los otros cuatro géneros más específicos, se definen en base relación que el alma puede guardar con sus objetos. Primeramente, el alma tiene capacidad de unirse a las cosas exteriores, vía la semejanza intencional, para conocerlas. Si se trata de la semejanza de un cuerpo sensible -que a la vez es una semejanza sensible-, tendremos las *facultades sensitivas*. En cambio, cuando la semejanza es más universal e intelectual, las potencias pertenecen al género de las *facultades intelectivas*.

Una segunda ordenación hacia las cosas exteriores, es la que se establece cuando el viviente se inclina o tiende o se mueve hacia ellas. En este caso, puede contemplarse el objeto bajo una doble razón: que el ser exterior se convierta en fin de la acción del viviente o en término físico de su movimiento. En el primer caso, se trata de las *facultades apetitivas*, mientras que en el otro caso, hablaremos del principio o *facultad motiva*, que es el principio del movimiento local de los seres vivos ¹⁶⁶. Tales son los cinco géneros de facultades o potencias del alma que distinguen Aristóteles y Tomás de Aquino. Conviene ahora estudiar como dan origen estas facultades a la acción de los vivientes.

¹⁶⁶ "Cum autem operans oporteat aliquo modo coniungi suo obiecto circa quod operatur, necesse est extrinsecam rem, quae est obiectum operationis animae, secundum duplicem rationem ad animam comparari. Uno modo, secundum quod nata est animae coniungi et in anima esse per suam similitudinem. Et quantum ad hoc sunt duo genera potentiarum: scilicet *sensitivum*, respectu obiecti minus communis, quod est corpus sensibile; et *intellectivum*, respectu obiecti communissimi, quod est ens universale. Alio vero modo, secundum quod ipsa anima inclinatur et tendit in rem extrinsecam. Et secundum hanc etiam comparisonem, sunt duo genera potentiarum animae: unum quidem, scilicet *appetitivum*, secundum quod anima comparatur ad rem extrinsecam ut ad finem, qui est primum in intentione; aliud autem *motivum secundum locum*, prout comparatur ad rem extrinsecam sicut ad terminum operationis et motus; ad consequendum enim aliquod desideratum et intentum, omne animal movetur" *Ibidem*.

3.4 La acción en los vivientes

3.4.1 Los apetitos como principios motores de la acción.

Al hablar de los géneros de las potencias del alma, hemos tratado brevemente las facultades apetitivas y la facultad motiva, ahora es el momento de analizar el papel que juegan en el ejercicio de la acción en los seres vivientes.

Todas las facultades de los seres vivientes son principios de los distintos automovimientos vitales que éstos son capaces de realizar. Pero en la acciones exteriores del viviente -las que tienen objetos distintos del propio cuerpo viviente-, son las facultades sensitivas, las intelectivas, las apetitivas y la motiva, las que intervienen directamente, aunque cada una según su naturaleza peculiar. En concreto, las que juegan el papel propiamente eficiente y efectivo de la acción son las facultades apetitivas y la facultad motiva.